

## 【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	中国財務局長
【提出日】	2024年12月10日
【事業年度】	第61期（自 2022年11月1日 至 2023年10月31日）
【会社名】	萩原工業株式会社
【英訳名】	HAGIHARA INDUSTRIES INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 浅野 和志
【本店の所在の場所】	岡山県倉敷市水島中通一丁目4番地
【電話番号】	086(440)0860
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員事業支援部門長 藤田 学
【最寄りの連絡場所】	岡山県倉敷市水島中通一丁目4番地
【電話番号】	086(440)0860
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員事業支援部門長 藤田 学
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2024年1月25日に提出いたしました第61期（自 2022年11月1日 至 2023年10月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

- (1) 連結経営指標等
- (2) 提出会社の経営指標等

#### 第2 事業の状況

##### 4 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

- (4) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容
- ① 重要な会計方針及び見積り

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

###### (1) 連結財務諸表

- ① 連結貸借対照表
- ② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結包括利益計算書

- ③ 連結株主資本等変動計算書

###### 注記事項

(連結包括利益計算書関係)

(退職給付関係)

(税効果会計関係)

(セグメント情報等)

セグメント情報

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

(1株当たり情報)

##### 2 財務諸表等

###### (1) 財務諸表

- ① 貸借対照表

###### 注記事項

(税効果会計関係)

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_を付して表示しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等  
(訂正前)

回次	第57期	第58期	第59期	第60期	第61期
決算年月	2019年10月	2020年10月	2021年10月	2022年10月	2023年10月
売上高 (千円)	29,647,393	27,231,096	27,705,717	29,953,000	31,245,163
経常利益 (千円)	2,850,272	2,840,705	2,372,459	1,681,544	2,250,739
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	2,014,255	1,891,961	1,619,067	943,034	3,118,160
包括利益 (千円)	1,705,150	1,685,384	2,237,271	1,792,094	<u>2,961,665</u>
純資産額 (千円)	22,354,509	23,525,280	25,242,813	25,950,770	<u>27,901,724</u>
総資産額 (千円)	32,572,178	32,800,677	34,793,235	38,447,078	<u>42,432,902</u>
1株当たり純資産額 (円)	1,545.15	1,625.54	1,744.15	1,856.11	<u>2,028.93</u>
1株当たり当期純利益 (円)	139.23	130.75	111.88	65.86	223.09
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	68.6	71.7	72.5	67.4	<u>65.6</u>
自己資本利益率 (%)	9.3	8.2	6.6	3.7	11.6
株価収益率 (倍)	11.7	11.4	13.4	15.5	7.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	3,604,438	3,315,534	1,585,194	1,052,932	4,579,834
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△1,801,946	△670,643	△1,613,112	△4,166,789	△4,653,905
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△407,598	△1,228,535	△311,020	706,535	1,042,113
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	5,556,728	6,940,336	6,696,316	4,673,291	5,397,530
従業員数 (名)	1,525	1,474	1,370	1,299	1,297
(外、平均臨時雇用者数)	(197)	(184)	(238)	(271)	(250)

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、第57期から第59期は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。第60期及び第61期は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(省略)

(訂正後)

回次	第57期	第58期	第59期	第60期	第61期
決算年月	2019年10月	2020年10月	2021年10月	2022年10月	2023年10月
売上高 (千円)	29,647,393	27,231,096	27,705,717	29,953,000	31,245,163
経常利益 (千円)	2,850,272	2,840,705	2,372,459	1,681,544	2,250,739
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	2,014,255	1,891,961	1,619,067	943,034	3,118,160
包括利益 (千円)	1,705,150	1,685,384	2,237,271	1,792,094	<u>3,182,175</u>
純資産額 (千円)	22,354,509	23,525,280	25,242,813	25,950,770	<u>28,122,234</u>
総資産額 (千円)	32,572,178	32,800,677	34,793,235	38,447,078	<u>42,651,695</u>
1株当たり純資産額 (円)	1,545.15	1,625.54	1,744.15	1,856.11	<u>2,045.00</u>
1株当たり当期純利益 (円)	139.23	130.75	111.88	65.86	223.09
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	68.6	71.7	72.5	67.4	<u>65.8</u>
自己資本利益率 (%)	9.3	8.2	6.6	3.7	11.6
株価収益率 (倍)	11.7	11.4	13.4	15.5	7.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	3,604,438	3,315,534	1,585,194	1,052,932	4,579,834
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△1,801,946	△670,643	△1,613,112	△4,166,789	△4,653,905
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	△407,598	△1,228,535	△311,020	706,535	1,042,113
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	5,556,728	6,940,336	6,696,316	4,673,291	5,397,530
従業員数 (名) (外、平均臨時雇用者数)	1,525 (197)	1,474 (184)	1,370 (238)	1,299 (271)	1,297 (250)

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、第57期から第59期は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。第60期及び第61期は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(省略)

(2) 提出会社の経営指標等  
(訂正前)

回次	第57期	第58期	第59期	第60期	第61期
決算年月	2019年10月	2020年10月	2021年10月	2022年10月	2023年10月
売上高 (千円)	22,796,244	20,511,033	21,027,759	18,941,972	19,996,699
経常利益 (千円)	2,667,191	2,442,397	2,093,399	1,060,160	2,114,119
当期純利益 (千円)	1,966,992	1,734,911	1,509,283	787,034	2,003,134
資本金 (千円)	1,778,385	1,778,385	1,778,385	1,778,385	1,778,385
発行済株式総数 (株)	14,897,600	14,897,600	14,897,600	14,897,600	14,897,600
純資産額 (千円)	21,808,167	23,024,746	24,009,464	23,717,752	24,727,559
総資産額 (千円)	27,090,147	28,066,215	28,934,538	<u>29,808,135</u>	<u>34,913,135</u>
1株当たり純資産額 (円)	1,507.48	1,591.05	1,659.10	1,697.31	1,799.22
1株当たり配当額 (円)	34.00	36.00	36.00	36.00	50.00
(内1株当たり中間配当額)	(16.00)	(18.00)	(18.00)	(18.00)	(25.00)
1株当たり当期純利益 (円)	135.96	119.90	104.29	54.97	143.31
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	80.5	82.0	83.0	<u>79.6</u>	<u>70.7</u>
自己資本利益率 (%)	9.3	7.7	6.4	3.3	8.3
株価収益率 (倍)	12.0	12.4	14.4	18.6	11.2
配当性向 (%)	25.0	30.0	34.5	65.5	34.9
従業員数 (名)	469	471	474	481	479
(外、平均臨時雇用者数)	(62)	(67)	(68)	(68)	(63)
株主総利回り (%)	99.6	93.0	96.0	69.5	107.4
(比較指標：配当込み TOPIX)	(103.9)	(100.8)	(130.4)	(129.1)	(154.7)
最高株価 (円)	1,795	1,775	1,688	1,539	1,900
最低株価 (円)	1,233	1,154	1,371	1,017	986

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、関係会社への出向者を含んでおりません。

(省略)

(訂正後)

回次	第57期	第58期	第59期	第60期	第61期
決算年月	2019年10月	2020年10月	2021年10月	2022年10月	2023年10月
売上高 (千円)	22,796,244	20,511,033	21,027,759	18,941,972	19,996,699
経常利益 (千円)	2,667,191	2,442,397	2,093,399	1,060,160	2,114,119
当期純利益 (千円)	1,966,992	1,734,911	1,509,283	787,034	2,003,134
資本金 (千円)	1,778,385	1,778,385	1,778,385	1,778,385	1,778,385
発行済株式総数 (株)	14,897,600	14,897,600	14,897,600	14,897,600	14,897,600
純資産額 (千円)	21,808,167	23,024,746	24,009,464	23,717,752	24,727,559
総資産額 (千円)	27,090,147	28,066,215	28,934,538	<u>29,962,098</u>	<u>35,073,440</u>
1株当たり純資産額 (円)	1,507.48	1,591.05	1,659.10	1,697.31	1,799.22
1株当たり配当額 (円)	34.00	36.00	36.00	36.00	50.00
(内1株当たり中間配当額)	(16.00)	(18.00)	(18.00)	(18.00)	(25.00)
1株当たり当期純利益 (円)	135.96	119.90	104.29	54.97	143.31
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	80.5	82.0	83.0	<u>79.1</u>	<u>70.5</u>
自己資本利益率 (%)	9.3	7.7	6.4	3.3	8.3
株価収益率 (倍)	12.0	12.4	14.4	18.6	11.2
配当性向 (%)	25.0	30.0	34.5	65.5	34.9
従業員数 (名)	469	471	474	481	479
(外、平均臨時雇用者数)	(62)	(67)	(68)	(68)	(63)
株主総利回り (%)	99.6	93.0	96.0	69.5	107.4
(比較指標：配当込み TOPIX)	(103.9)	(100.8)	(130.4)	(129.1)	(154.7)
最高株価 (円)	1,795	1,775	1,688	1,539	1,900
最低株価 (円)	1,233	1,154	1,371	1,017	986

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、関係会社への出向者を含んでおりません。

(省略)

## 第2【事業の状況】

### 4【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(訂正前)

#### (4) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

##### ① 重要な会計方針及び見積り

当社グループの連結財務諸表はわが国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しております。その作成には経営者による会計方針の採用や、資産・負債、収益・費用の計上及び開示に関する経営者の見積りを必要とします。経営者は、これらの見積りについて過去の実績等を勘案して合理的に判断しておりますが、実際の結果は見積り特有の不確実性があるため、これらの見積りと異なる場合があります。

当社グループの連結財務諸表で採用する重要な会計方針は、「第5 経理の状況 1. (1)連結財務諸表 注記事項(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)」に記載しております。

##### ・流動資産

当連結会計年度末における流動資産の残高は、234億75百万円（前連結会計年度末222億6百万円）となり、12億68百万円増加しました。これは主に青島萩原工業有限公司が土地収用に伴い受領した収用補償金及び銀行借入れによる資金調達等により現金及び預金が8億24百万円増加、機械製品事業において部品調達の遅れに伴い未完成となっている仕掛品が4億55百万円増加したこと等によります。

##### ・固定資産

当連結会計年度末における固定資産の残高は、189億57百万円（同162億40百万円）となり、27億16百万円増加しました。これは主に笠岡工場の完成に伴い建物及び構築物が45億86百万円増加した一方、建設仮勘定が20億64百万円減少したこと等によります。

##### ・流動負債

当連結会計年度末における流動負債の残高は、91億70百万円（同89億50百万円）となり、2億19百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金が1億91百万円、未払法人税等が2億18百万円それぞれ増加した一方、その他流動負債が2億32百万円減少したこと等によります。

##### ・固定負債

当連結会計年度末における固定負債の残高は、53億60百万円（同35億45百万円）となり、18億15百万円増加しました。これは主に笠岡工場等の設備投資資金に充当するための長期借入金が増加したこと等によります。

##### ・純資産

当連結会計年度末における純資産の残高は、279億1百万円（同259億50百万円）となり、19億50百万円増加しました。これは主に利益剰余金が増加したこと等によります。

(訂正後)

(4) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

① 重要な会計方針及び見積り

当社グループの連結財務諸表はわが国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しております。その作成には経営者による会計方針の採用や、資産・負債、収益・費用の計上及び開示に関する経営者の見積りを必要とします。経営者は、これらの見積りについて過去の実績等を勘案して合理的に判断しておりますが、実際の結果は見積り特有の不確実性があるため、これらの見積りと異なる場合があります。

当社グループの連結財務諸表で採用する重要な会計方針は、「第5 経理の状況 1. (1)連結財務諸表 注記事項(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)」に記載しております。

・流動資産

当連結会計年度末における流動資産の残高は、234億75百万円（前連結会計年度末222億6百万円）となり、12億68百万円増加しました。これは主に青島萩原工業有限公司が土地収用に伴い受領した収用補償金及び銀行借入れによる資金調達等により現金及び預金が8億24百万円増加、機械製品事業において部品調達の遅れに伴い未完成となっている仕掛品が4億55百万円増加したこと等によります。

・固定資産

当連結会計年度末における固定資産の残高は、191億76百万円（同162億40百万円）となり、29億35百万円増加しました。これは主に笠岡工場の完成に伴い建物及び構築物が45億86百万円増加した一方、建設仮勘定が20億64百万円減少したこと等によります。

・流動負債

当連結会計年度末における流動負債の残高は、91億70百万円（同89億50百万円）となり、2億19百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金が1億91百万円、未払法人税等が2億18百万円それぞれ増加した一方、その他流動負債が2億32百万円減少したこと等によります。

・固定負債

当連結会計年度末における固定負債の残高は、53億58百万円（同35億45百万円）となり、18億13百万円増加しました。これは主に笠岡工場等の設備投資資金に充当するための長期借入金が増加したこと等によります。

・純資産

当連結会計年度末における純資産の残高は、281億22百万円（同259億50百万円）となり、21億71百万円増加しました。これは主に利益剰余金が増加したこと等によります。

## 第5【経理の状況】

### 1【連結財務諸表等】

#### (1)【連結財務諸表】

##### ①【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,313,871	6,138,450
受取手形及び売掛金	※2 8,574,088	※1, ※2 8,653,925
商品及び製品	2,944,745	2,804,960
仕掛品	2,714,477	3,169,921
原材料及び貯蔵品	1,525,229	1,511,841
その他	1,138,849	1,213,658
貸倒引当金	△4,812	△17,479
流動資産合計	22,206,448	23,475,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,030,606	14,979,721
減価償却累計額	△7,069,914	△7,432,764
建物及び構築物(純額)	※3 2,960,691	※3 7,546,956
機械装置及び運搬具	14,851,307	16,126,716
減価償却累計額	△11,681,266	△12,411,321
機械装置及び運搬具(純額)	3,170,040	3,715,395
工具、器具及び備品	1,644,389	1,830,461
減価償却累計額	△1,294,791	△1,435,198
工具、器具及び備品(純額)	349,597	395,262
土地	※3 3,877,929	※3 3,853,106
建設仮勘定	3,360,979	1,295,981
有形固定資産合計	13,719,239	16,806,703
無形固定資産		
のれん	46,966	108,333
その他	470,791	388,224
無形固定資産合計	517,757	496,557
投資その他の資産		
投資有価証券	122,264	157,105
繰延税金資産	865,568	729,265
退職給付に係る資産	248,286	44,773
保険積立金	404,193	389,139
その他	363,320	334,078
投資その他の資産合計	2,003,632	1,654,362
固定資産合計	16,240,629	18,957,623
資産合計	38,447,078	42,432,902

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,541,268	1,732,983
電子記録債務	1,707,306	※ <sub>1</sub> 1,675,753
短期借入金	※ <sub>3</sub> 2,252,208	※ <sub>3</sub> 2,314,843
未払金	772,992	762,557
未払法人税等	209,909	428,705
賞与引当金	637,691	655,336
製品保証引当金	33,174	36,909
その他	※ <sub>4</sub> 1,796,162	※ <sub>4</sub> 1,563,419
流動負債合計	8,950,715	9,170,509
固定負債		
長期借入金	※ <sub>3</sub> 2,236,137	※ <sub>3</sub> 4,374,922
繰延税金負債	21,767	7,380
役員株式報酬引当金	133,501	67,625
退職給付に係る負債	805,838	756,001
その他	348,348	154,739
固定負債合計	3,545,592	5,360,668
負債合計	12,496,307	14,531,178
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,778,385	1,778,385
資本剰余金	1,473,324	1,490,082
利益剰余金	22,398,483	24,912,660
自己株式	△1,029,412	△1,501,196
株主資本合計	24,620,781	26,679,932
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,294	34,683
繰延ヘッジ損益	5,541	3,695
為替換算調整勘定	1,259,499	1,237,590
退職給付に係る調整累計額	38,288	△130,342
その他の包括利益累計額合計	1,311,624	1,145,626
新株予約権	4,024	52,322
非支配株主持分	14,340	23,842
純資産合計	25,950,770	27,901,724
負債純資産合計	38,447,078	42,432,902

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,313,871	6,138,450
受取手形及び売掛金	※2 8,574,088	※1,※2 8,653,925
商品及び製品	2,944,745	2,804,960
仕掛品	2,714,477	3,169,921
原材料及び貯蔵品	1,525,229	1,511,841
その他	1,138,849	1,213,658
貸倒引当金	△4,812	△17,479
流動資産合計	22,206,448	23,475,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,030,606	14,979,721
減価償却累計額	△7,069,914	△7,432,764
建物及び構築物(純額)	※3 2,960,691	※3 7,546,956
機械装置及び運搬具	14,851,307	16,126,716
減価償却累計額	△11,681,266	△12,411,321
機械装置及び運搬具(純額)	3,170,040	3,715,395
工具、器具及び備品	1,644,389	1,830,461
減価償却累計額	△1,294,791	△1,435,198
工具、器具及び備品(純額)	349,597	395,262
土地	※3 3,877,929	※3 3,853,106
建設仮勘定	3,360,979	1,295,981
有形固定資産合計	13,719,239	16,806,703
無形固定資産		
のれん	46,966	108,333
その他	470,791	388,224
無形固定資産合計	517,757	496,557
投資その他の資産		
投資有価証券	122,264	157,105
繰延税金資産	865,568	631,703
退職給付に係る資産	248,286	361,128
保険積立金	404,193	389,139
その他	363,320	334,078
投資その他の資産合計	2,003,632	1,873,156
固定資産合計	16,240,629	19,176,416
資産合計	38,447,078	42,651,695

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,541,268	1,732,983
電子記録債務	1,707,306	※ <sub>1</sub> 1,675,753
短期借入金	※ <sub>3</sub> 2,252,208	※ <sub>3</sub> 2,314,843
未払金	772,992	762,557
未払法人税等	209,909	428,705
賞与引当金	637,691	655,336
製品保証引当金	33,174	36,909
その他	※ <sub>4</sub> 1,796,162	※ <sub>4</sub> 1,563,419
流動負債合計	8,950,715	9,170,509
固定負債		
長期借入金	※ <sub>3</sub> 2,236,137	※ <sub>3</sub> 4,374,922
繰延税金負債	21,767	7,380
役員株式報酬引当金	133,501	67,625
退職給付に係る負債	805,838	754,284
その他	348,348	154,739
固定負債合計	3,545,592	5,358,951
負債合計	12,496,307	14,529,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,778,385	1,778,385
資本剰余金	1,473,324	1,490,082
利益剰余金	22,398,483	24,912,660
自己株式	△1,029,412	△1,501,196
株主資本合計	24,620,781	26,679,932
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,294	34,683
繰延ヘッジ損益	5,541	3,695
為替換算調整勘定	1,259,499	1,237,590
退職給付に係る調整累計額	38,288	90,167
その他の包括利益累計額合計	1,311,624	1,366,137
新株予約権	4,024	52,322
非支配株主持分	14,340	23,842
純資産合計	25,950,770	28,122,234
負債純資産合計	38,447,078	42,651,695

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

(省略)

【連結包括利益計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
当期純利益	951,559	3,123,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,476	26,388
繰延ヘッジ損益	3,982	△1,846
為替換算調整勘定	1,096,242	△18,167
退職給付に係る調整額	△253,213	△168,630
その他の包括利益合計	※ 840,535	※ △162,256
包括利益	1,792,094	2,961,665
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,780,288	2,952,163
非支配株主に係る包括利益	11,805	9,502

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
当期純利益	951,559	3,123,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,476	26,388
繰延ヘッジ損益	3,982	△1,846
為替換算調整勘定	1,096,242	△18,167
退職給付に係る調整額	△253,213	51,879
その他の包括利益合計	※ 840,535	※ 58,253
包括利益	1,792,094	3,182,175
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,780,288	3,172,673
非支配株主に係る包括利益	11,805	9,502

③【連結株主資本等変動計算書】

(訂正前)

(省略)

当連結会計年度(自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,778,385	1,473,324	22,398,483	△1,029,412	24,620,781
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△603,983	—	△603,983
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	3,118,160	—	3,118,160
自己株式の取得	—	—	—	△636,259	△636,259
自己株式の処分	—	16,758	—	164,474	181,232
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	16,758	2,514,177	△471,784	2,059,151
当期末残高	1,778,385	1,490,082	24,912,660	△1,501,196	26,679,932

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	8,294	5,541	1,259,499	38,288	1,311,624	4,024	14,340	25,950,770
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△603,983
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	—	—	—	3,118,160
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△636,259
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—	181,232
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	26,388	△1,846	△21,908	△168,630	△165,997	48,297	9,502	△108,197
当期変動額合計	26,388	△1,846	△21,908	△168,630	△165,997	48,297	9,502	1,950,953
当期末残高	34,683	3,695	1,237,590	△130,342	1,145,626	52,322	23,842	27,901,724

(訂正後)

(省略)

当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,778,385	1,473,324	22,398,483	△1,029,412	24,620,781
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△603,983	—	△603,983
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	3,118,160	—	3,118,160
自己株式の取得	—	—	—	△636,259	△636,259
自己株式の処分	—	16,758	—	164,474	181,232
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	16,758	2,514,177	△471,784	2,059,151
当期末残高	1,778,385	1,490,082	24,912,660	△1,501,196	26,679,932

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	8,294	5,541	1,259,499	38,288	1,311,624	4,024	14,340	25,950,770
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△603,983
親会社株主に帰属する当期純利益	—	—	—	—	—	—	—	3,118,160
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△636,259
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—	181,232
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	26,388	△1,846	△21,908	51,879	54,512	48,297	9,502	112,312
当期変動額合計	26,388	△1,846	△21,908	51,879	54,512	48,297	9,502	2,171,463
当期末残高	34,683	3,695	1,237,590	90,167	1,366,137	52,322	23,842	28,122,234

【注記事項】

(連結包括利益計算書関係)

(訂正前)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
その他有価証券評価差額金：		
当期発生額	△10,009千円	38,453千円
組替調整額	—	△1,198
税効果調整前	△10,009	37,254
税効果額	3,533	△10,866
その他有価証券評価差額金	△6,476	26,388
繰延ヘッジ損益：		
当期発生額	5,727	△2,654
組替調整額	—	—
税効果調整前	5,727	△2,654
税効果額	△1,744	808
繰延ヘッジ損益	3,982	△1,846
為替換算調整勘定：		
当期発生額	1,096,242	△18,167
退職給付に係る調整額		
当期発生額	△227,519	△211,360
組替調整額	△130,014	△29,472
税効果調整前	△357,534	△240,833
税効果額	104,320	72,202
退職給付に係る調整額	△253,213	△168,630
その他の包括利益合計	840,535	△162,256

(訂正後)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
その他有価証券評価差額金：		
当期発生額	△10,009千円	38,453千円
組替調整額	—	△1,198
税効果調整前	△10,009	37,254
税効果額	3,533	△10,866
その他有価証券評価差額金	△6,476	26,388
繰延ヘッジ損益：		
当期発生額	5,727	△2,654
組替調整額	—	—
税効果調整前	5,727	△2,654
税効果額	△1,744	808
繰延ヘッジ損益	3,982	△1,846
為替換算調整勘定：		
当期発生額	1,096,242	△18,167
退職給付に係る調整額		
当期発生額	△227,519	106,711
組替調整額	△130,014	△29,472
税効果調整前	△357,534	77,239
税効果額	104,320	△25,359
退職給付に係る調整額	△253,213	51,879
その他の包括利益合計	840,535	58,253

## (退職給付関係)

(訂正前)

## 1. 採用している退職給付制度の概要

当社及び連結子会社は、従業員の退職給付に充てるため、積立型、非積立型の確定給付制度を採用しております。

確定給付企業年金制度（すべて積立型制度であります。）では、給与と勤務期間に基づいた一時金又は年金を支給しております。退職一時金制度（すべて非積立型制度であります。）では、退職給付として、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給しております。

なお、一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

## 2. 確定給付制度

## (1) 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表（(3)に掲げられた簡便法を適用した制度を除く）

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
退職給付債務の期首残高	3,394,118千円	3,652,224千円
勤務費用	156,732	165,452
利息費用	52,609	48,813
数理計算上の差異の発生額	202,316	12,130
退職給付の支払額	△109,338	△90,072
過去勤務費用の発生額	△114,592	△98,956
為替換算差額	70,377	△2,258
退職給付債務の期末残高	3,652,224	3,687,332

## (2) 年金資産の期首残高と期末残高の調整表（(3)に掲げられた簡便法を適用した制度を除く）

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
年金資産の期首残高	3,252,399千円	3,297,566千円
期待運用収益	48,800	49,372
数理計算上の差異の発生額	△19,596	△199,223
事業主からの拠出額	112,988	110,017
退職給付の支払額	△97,026	△80,563
年金資産の期末残高	3,297,566	3,177,169

## (3) 簡便法を適用した制度の、退職給付に係る負債の期首残高と期末残高の調整表

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
退職給付に係る負債の期首残高	191,416千円	202,894千円
退職給付費用	20,854	20,749
退職給付の支払額	△9,377	△22,579
退職給付に係る負債の期末残高	202,894	201,064

(4) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
積立型制度の退職給付債務	3,049,280千円	3,134,112千円
年金資産	△3,297,566	△3,177,169
	△248,286	△43,056
非積立型制度の退職給付債務	805,838	754,284
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	557,552	711,227
退職給付に係る負債	805,838千円	756,001千円
退職給付に係る資産	△248,286	△44,773
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	557,552	711,227

(5) 退職給付費用及びその内訳項目の金額

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
勤務費用	156,732千円	165,452千円
利息費用	52,609	48,813
期待運用収益	△48,800	△49,372
数理計算上の差異の費用処理額	△130,014	△24,989
過去勤務費用の費用処理額	△114,592	△98,956
簡便法で計算した退職給付費用	20,854	20,749
その他	8,497	9,898
確定給付制度に係る退職給付費用	△54,714	71,595

(6) 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
未認識数理計算上の差異	409,743千円	240,833千円

(7) 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
未認識数理計算上の差異	△60,303千円	180,529千円

(8) 年金資産に関する事項

① 年金資産の主な内訳

年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
合同運用信託	79%	78%
保険資産（一般勘定）	21	22
合計	100	100

(省略)

(訂正後)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社及び連結子会社は、従業員の退職給付に充てるため、積立型、非積立型の確定給付制度を採用しております。

確定給付企業年金制度（すべて積立型制度であります。）では、給与と勤務期間に基づいた一時金又は年金を支給しております。退職一時金制度（すべて非積立型制度であります。）では、退職給付として、給与と勤務期間に基づいた一時金を支給しております。

なお、一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

2. 確定給付制度

(1) 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表（(3)に掲げられた簡便法を適用した制度を除く）

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
退職給付債務の期首残高	3,394,118千円	3,652,224千円
勤務費用	156,732	165,452
利息費用	52,609	48,813
数理計算上の差異の発生額	202,316	12,130
退職給付の支払額	△109,338	△90,072
過去勤務費用の発生額	△114,592	△98,956
為替換算差額	70,377	△2,258
退職給付債務の期末残高	3,652,224	3,687,332

(2) 年金資産の期首残高と期末残高の調整表（(3)に掲げられた簡便法を適用した制度を除く）

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
年金資産の期首残高	3,252,399千円	3,297,566千円
期待運用収益	48,800	49,372
数理計算上の差異の発生額	△19,596	118,848
事業主からの拠出額	112,988	110,017
退職給付の支払額	△97,026	△80,563
年金資産の期末残高	3,297,566	3,495,241

(3) 簡便法を適用した制度の、退職給付に係る負債の期首残高と期末残高の調整表

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
退職給付に係る負債の期首残高	191,416千円	202,894千円
退職給付費用	20,854	20,749
退職給付の支払額	△9,377	△22,579
退職給付に係る負債の期末残高	202,894	201,064

(4) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
積立型制度の退職給付債務	3,049,280千円	3,134,112千円
年金資産	△3,297,566	△3,495,241
	△248,286	△361,128
非積立型制度の退職給付債務	805,838	754,284
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	557,552	393,155
退職給付に係る負債	805,838千円	754,284千円
退職給付に係る資産	△248,286	△361,128
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	557,552	393,155

(5) 退職給付費用及びその内訳項目の金額

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
勤務費用	156,732千円	165,452千円
利息費用	52,609	48,813
期待運用収益	△48,800	△49,372
数理計算上の差異の費用処理額	△130,014	△24,989
過去勤務費用の費用処理額	△114,592	△98,956
簡便法で計算した退職給付費用	20,854	20,749
その他	8,497	9,898
確定給付制度に係る退職給付費用	△54,714	71,595

(6) 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
未認識数理計算上の差異	409,743千円	△77,239千円

(7) 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
未認識数理計算上の差異	△60,303千円	△137,542千円

(8) 年金資産に関する事項

① 年金資産の主な内訳

年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
合同運用信託	79%	80%
保険資産（一般勘定）	21	20
合計	100	100

(省略)

(税効果会計関係)

(訂正前)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
繰延税金資産		
退職給付に係る負債	145,688千円	197,929千円
賞与引当金	188,497	193,539
長期未払金	76,090	13,776
土地	13,284	18,385
建物及び建築物	62,350	58,522
未払事業税	11,580	29,519
未払費用	25,539	27,948
製品保証引当金	10,105	14,649
前受金	156,734	—
その他	367,873	350,996
小計	1,057,744	905,266
評価性引当額	△69,411	△13,105
(繰延税金資産の合計)	988,333	892,160
繰延税金負債		
海外子会社留保利益	△96,315	△111,166
無形資産	△28,443	△23,937
その他有価証券評価差額金	△17,346	△28,253
その他	△2,427	△6,918
(繰延税金負債の合計)	△144,532	△170,275
繰延税金資産 (負債の純額)	843,800	721,885

(訂正後)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
繰延税金資産		
退職給付に係る負債	222,010千円	210,978千円
賞与引当金	188,497	193,539
長期未払金	76,090	13,776
土地	13,284	18,385
建物及び建築物	62,350	58,522
未払事業税	11,580	29,519
未払費用	25,539	27,948
製品保証引当金	10,105	14,649
前受金	156,734	—
その他	367,873	350,996
小計	1,134,066	918,316
評価性引当額	△69,411	△13,105
(繰延税金資産の合計)	1,064,655	905,210
繰延税金負債		
退職給付に係る資産	△76,321	△110,611
海外子会社留保利益	△96,315	△111,166
無形資産	△28,443	△23,937
その他有価証券評価差額金	△17,346	△28,253
その他	△2,427	△6,918
(繰延税金負債の合計)	△220,854	△280,887
繰延税金資産 (負債の純額)	843,800	624,323

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

(訂正前)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報  
当連結会計年度(自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 1・3
	合成樹脂加工 製品事業	機械製品事業	計		
売上高					
日本	18,137,620	3,804,639	21,942,259	—	21,942,259
アジア	3,011,108	1,053,262	4,064,371	—	4,064,371
北アメリカ	1,925,297	31,858	1,957,156	—	1,957,156
南アメリカ	1,716,494	—	1,716,494	—	1,716,494
オセアニア	834,087	—	834,087	—	834,087
ヨーロッパ	715,345	1,802	717,148	—	717,148
アフリカ	13,267	376	13,644	—	13,644
顧客との契約から生じる収益	26,353,223	4,891,940	31,245,163	—	31,245,163
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	26,353,223	4,891,940	31,245,163	—	31,245,163
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	219,260	219,260	△219,260	—
計	26,353,223	5,111,200	31,464,423	△219,260	31,245,163
セグメント利益	1,655,039	324,202	1,979,242	—	1,979,242
セグメント資産	32,001,937	5,720,788	37,722,725	4,710,176	42,432,902
その他の項目					
減価償却費	1,373,123	130,583	1,503,707	—	1,503,707
のれんの償却額	47,766	16,666	64,433	—	64,433
のれんの未償却残高	—	108,333	108,333	—	108,333
減損損失	24,823	—	24,823	—	24,823
有形固定資産及び無形固定資産の 増加額	4,372,304	111,951	4,484,255	—	4,484,255

(注) 1. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(省略)

(訂正後)

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報  
当連結会計年度（自 2022年11月1日 至 2023年10月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 1・3
	合成樹脂加工 製品事業	機械製品事業	計		
売上高					
日本	18,137,620	3,804,639	21,942,259	—	21,942,259
アジア	3,011,108	1,053,262	4,064,371	—	4,064,371
北アメリカ	1,925,297	31,858	1,957,156	—	1,957,156
南アメリカ	1,716,494	—	1,716,494	—	1,716,494
オセアニア	834,087	—	834,087	—	834,087
ヨーロッパ	715,345	1,802	717,148	—	717,148
アフリカ	13,267	376	13,644	—	13,644
顧客との契約から生じる収益	26,353,223	4,891,940	31,245,163	—	31,245,163
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	26,353,223	4,891,940	31,245,163	—	31,245,163
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	219,260	219,260	△219,260	—
計	26,353,223	5,111,200	31,464,423	△219,260	31,245,163
セグメント利益	1,655,039	324,202	1,979,242	—	1,979,242
セグメント資産	<u>32,166,875</u>	<u>5,774,643</u>	<u>37,941,519</u>	4,710,176	<u>42,651,695</u>
その他の項目					
減価償却費	1,373,123	130,583	1,503,707	—	1,503,707
のれんの償却額	47,766	16,666	64,433	—	64,433
のれんの未償却残高	—	108,333	108,333	—	108,333
減損損失	24,823	—	24,823	—	24,823
有形固定資産及び無形固定資産の 増加額	4,372,304	111,951	4,484,255	—	4,484,255

(注) 1. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(省略)

(1株当たり情報)  
(訂正前)

項目	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
1株当たり純資産額	1,856円11銭	2,028円93銭
1株当たり当期純利益	65円86銭	223円09銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は、株式交付信託を導入しております。1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の基礎となる期末発行済株式総数及び期中平均株式数はその計算において控除する自己株式に、当該信託が保有する当社株式を含めております。

(1) 前連結会計年度

・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期末発行済株式数 74,775株

・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期中平均株式数 74,775株

(2) 当連結会計年度

・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期末発行済株式数 111,475株

・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期中平均株式数 74,040株

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
純資産の部の合計額(千円)	25,950,770	27,901,724
純資産の部の合計額から 控除する金額(千円)	18,364	76,165
(うち新株予約権(千円))	(4,024)	(52,322)
(うち非支配株主持分(千円))	(14,340)	(23,842)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	25,932,405	27,825,559
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	13,971,387	13,714,427

(省略)

(訂正後)

項目	前連結会計年度 (自 2021年11月1日 至 2022年10月31日)	当連結会計年度 (自 2022年11月1日 至 2023年10月31日)
1株当たり純資産額	1,856円11銭	2,045円00銭
1株当たり当期純利益	65円86銭	223円09銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は、株式交付信託を導入しております。1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の基礎となる期末発行済株式総数及び期中平均株式数はその計算において控除する自己株式に、当該信託が保有する当社株式を含めております。

(1) 前連結会計年度

- ・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期末発行済株式数 74,775株
- ・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期中平均株式数 74,775株

(2) 当連結会計年度

- ・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期末発行済株式数 111,475株
- ・ 1株当たり情報の算定上控除した当該株式の期中平均株式数 74,040株

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年10月31日)	当連結会計年度 (2023年10月31日)
純資産の部の合計額(千円)	25,950,770	28,122,234
純資産の部の合計額から 控除する金額(千円)	18,364	76,165
(うち新株予約権(千円))	(4,024)	(52,322)
(うち非支配株主持分(千円))	(14,340)	(23,842)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	25,932,405	28,046,069
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	13,971,387	13,714,427

(省略)

## 2 【財務諸表等】

### (1) 【財務諸表】

#### ① 【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,967,114	4,541,199
受取手形	2,073,018	1,917,585
売掛金	※2 4,358,478	※2 4,511,729
商品及び製品	1,229,970	1,117,757
仕掛品	2,347,346	2,902,198
原材料及び貯蔵品	686,641	675,310
前払費用	※2 115,621	※2 110,198
その他	1,121,851	1,435,923
貸倒引当金	△1,973	△2,097
流動資産合計	14,898,070	17,209,805
固定資産		
有形固定資産		
建物	※1 1,211,495	※1 5,455,458
構築物	97,801	381,721
機械及び装置	1,403,000	1,447,271
車両運搬具	8,604	16,761
工具、器具及び備品	192,531	200,925
土地	※1 2,886,124	※1 2,862,102
建設仮勘定	2,810,610	905,784
有形固定資産合計	8,610,168	11,270,024
無形固定資産		
ソフトウェア	240,932	178,878
その他	13,210	113,567
無形固定資産合計	254,143	292,446
投資その他の資産		
投資有価証券	69,315	93,357
関係会社株式	3,905,170	4,630,120
関係会社出資金	835,000	135,000
関係会社長期貸付金	※2 462,500	※2 538,500
前払年金費用	—	3,711
繰延税金資産	271,528	261,566
保険積立金	404,193	389,139
その他	98,045	89,464
投資その他の資産合計	6,045,752	6,140,859
固定資産合計	14,910,065	17,703,329
資産合計	29,808,135	34,913,135

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	34,488	22,506
買掛金	※2 793,535	※2 1,055,934
電子記録債務	1,525,203	1,499,142
1年内返済予定の長期借入金	80,000	476,223
未払金	※2 562,306	※2 1,303,786
未払費用	※2 68,661	※2 69,709
未払法人税等	20,917	256,442
前受金	298,006	677,922
預り金	87,145	81,944
賞与引当金	438,300	469,309
製品保証引当金	33,174	36,909
その他	305,833	394,499
流動負債合計	4,247,573	6,344,330
固定負債		
長期借入金	1,415,000	3,688,777
退職給付引当金	4,887	—
役員株式報酬引当金	133,501	67,625
その他	289,421	84,844
固定負債合計	1,842,809	3,841,246
負債合計	6,090,383	10,185,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,778,385	1,778,385
資本剰余金		
資本準備金	1,393,185	1,393,185
その他資本剰余金	76,630	93,388
資本剰余金合計	1,469,816	1,486,574
利益剰余金		
利益準備金	145,000	145,000
その他利益剰余金		
圧縮積立金	—	12,100
別途積立金	9,210,000	9,510,000
繰越利益剰余金	12,122,421	13,209,471
利益剰余金合計	21,477,421	22,876,572
自己株式	△1,029,412	△1,501,196
株主資本合計	23,696,210	24,640,335
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,976	31,206
繰延ヘッジ損益	5,541	3,695
評価・換算差額等合計	17,517	34,901
新株予約権	4,024	52,322
純資産合計	23,717,752	24,727,559
負債純資産合計	29,808,135	34,913,135

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,967,114	4,541,199
受取手形	2,073,018	1,917,585
売掛金	※2 4,358,478	※2 4,511,729
商品及び製品	1,229,970	1,117,757
仕掛品	2,347,346	2,902,198
原材料及び貯蔵品	686,641	675,310
前払費用	※2 115,621	※2 110,198
その他	1,121,851	1,435,923
貸倒引当金	△1,973	△2,097
流動資産合計	14,898,070	17,209,805
固定資産		
有形固定資産		
建物	※1 1,211,495	※1 5,455,458
構築物	97,801	381,721
機械及び装置	1,403,000	1,447,271
車両運搬具	8,604	16,761
工具、器具及び備品	192,531	200,925
土地	※1 2,886,124	※1 2,862,102
建設仮勘定	2,810,610	905,784
有形固定資産合計	8,610,168	11,270,024
無形固定資産		
ソフトウェア	240,932	178,878
その他	13,210	113,567
無形固定資産合計	254,143	292,446
投資その他の資産		
投資有価証券	69,315	93,357
関係会社株式	3,905,170	4,630,120
関係会社出資金	835,000	135,000
関係会社長期貸付金	※2 462,500	※2 538,500
前払年金費用	153,963	164,015
繰延税金資産	271,528	261,566
保険積立金	404,193	389,139
その他	98,045	89,464
投資その他の資産合計	6,199,716	6,301,163
固定資産合計	15,064,028	17,863,634
資産合計	29,962,098	35,073,440

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	34,488	22,506
買掛金	※2 793,535	※2 1,055,934
電子記録債務	1,525,203	1,499,142
1年内返済予定の長期借入金	80,000	476,223
未払金	※2 562,306	※2 1,303,786
未払費用	※2 68,661	※2 69,709
未払法人税等	20,917	256,442
前受金	298,006	677,922
預り金	87,145	81,944
賞与引当金	438,300	469,309
製品保証引当金	33,174	36,909
その他	305,833	394,499
流動負債合計	4,247,573	6,344,330
固定負債		
長期借入金	1,415,000	3,688,777
退職給付引当金	158,850	160,304
役員株式報酬引当金	133,501	67,625
その他	289,421	84,844
固定負債合計	1,996,772	4,001,550
負債合計	6,244,346	10,345,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,778,385	1,778,385
資本剰余金		
資本準備金	1,393,185	1,393,185
その他資本剰余金	76,630	93,388
資本剰余金合計	1,469,816	1,486,574
利益剰余金		
利益準備金	145,000	145,000
その他利益剰余金		
圧縮積立金	—	12,100
別途積立金	9,210,000	9,510,000
繰越利益剰余金	12,122,421	13,209,471
利益剰余金合計	21,477,421	22,876,572
自己株式	△1,029,412	△1,501,196
株主資本合計	23,696,210	24,640,335
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,976	31,206
繰延ヘッジ損益	5,541	3,695
評価・換算差額等合計	17,517	34,901
新株予約権	4,024	52,322
純資産合計	23,717,752	24,727,559
負債純資産合計	29,962,098	35,073,440

【注記事項】

(税効果会計関係)

(訂正前)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
繰延税金資産		
賞与引当金	133,506千円	142,951千円
関係会社株式	104,515	100,107
長期未払金	74,724	12,410
土地	12,576	19,893
退職給付引当金	<u>1,488</u>	—
未払事業税	5,833	18,227
未払費用	19,860	21,156
製品保証引当金	10,105	14,649
その他	90,953	66,339
小計	<u>453,563</u>	<u>395,736</u>
評価性引当額	△173,926	△113,212
(繰延税金資産の合計)	<u>279,636</u>	<u>282,523</u>
繰延税金負債		
前払年金費用	—	△1,130
その他有価証券評価差額金	△5,681	△12,907
その他	△2,427	△6,918
(繰延税金負債の合計)	<u>△8,108</u>	<u>△20,956</u>
繰延税金資産(負債)の純額	271,528	261,566

(訂正後)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 (2022年10月31日)	当事業年度 (2023年10月31日)
繰延税金資産		
賞与引当金	133,506千円	142,951千円
関係会社株式	104,515	100,107
長期未払金	74,724	12,410
土地	12,576	19,893
退職給付引当金	<u>48,385</u>	<u>48,828</u>
未払事業税	5,833	18,227
未払費用	19,860	21,156
製品保証引当金	10,105	14,649
その他	90,953	66,339
小計	<u>500,460</u>	<u>444,564</u>
評価性引当額	△173,926	△113,212
(繰延税金資産の合計)	<u>326,534</u>	<u>331,351</u>
繰延税金負債		
前払年金費用	△46,897	△49,959
その他有価証券評価差額金	△5,681	△12,907
その他	△2,427	△6,918
(繰延税金負債の合計)	<u>△55,005</u>	<u>△69,785</u>
繰延税金資産(負債)の純額	271,528	261,566